
 

 

 

 

 

 
All’Amministrazione trasparente 

Al sito Web  
Agli Atti 

 
OGGETTO: Decreto di nomina RUP  - AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
UN PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-25  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.P.R n. 275 dell‟8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
PRESO ATTO che con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con L.R. 

20/2023, è stato istituito il Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme coerente di 
attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del 
mondo della scuola, programmando per la realizzazione delle stesse risorse pari a euro 300.000,00 per 
ciascuna annualità del Bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTA la delibera n. 531 del 13/09/2023 con la quale la Giunta Regionale ha programmato, per la 
realizzazione e il rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n.17/2023, risorse pari ad € 
600.000,00 a valere sul PR Campania FSE+2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo 
specifico ESO 4.11, Azione 3.k.7 “rafforzamento e qualificazione degli sportelli informativi per 
favorire l’accesso all’esercizio e al godimento del diritto alla salute e redazione e diffusione di materiali 
informativi volti a orientare i cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla conoscenza dei 
propri diritti”. Campo di intervento n.158 - Misure volte a rafforzare l'accesso paritario e tempestivo a 
servizi di qualità, sostenibili e abbordabili; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024 è stato approvato avviso 
pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli Istituti scolastici 
statali del primo e del secondo ciclo di istruzione; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 11 del verbale n. 3 del 19 Dicembre 2024 di approvazione 
della partecipazione dell’IC Carducci Trezza di Cava dei Tirreni all’avviso ai fini 
dell’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 82 del 15.01.2025 di approvazione della partecipazione 
dell’IC Carducci Trezza all’avviso ai fini dell’attivazione e il potenziamento del servizio di 
psicologia scolastica; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Lo psicologo per la comunità” presentata nei termini, con 
nota prot.  4174 del 16.08.2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa della scuola I.C Carducci Trezza; 
VISTO che con DD n. 1216 del 28/11/2024, preso atto degli esiti dei lavori della Commissione 

tecnica di valutazione, si è proceduto ad approvare la graduatoria delle 453 istanze progettuali 





 

 

 

 

 

idonee e a dare atto della finanziabilità di tutti i 453 progetti finalizzati all’attivazione e al 
potenziamento del Servizio di Psicologia Scolastica all’interno degli Istituti scolastici; 

PRESO ATTO che gli Istituti Scolastici individuati cooperano con amministrazione regionale nella 
realizzazione della misura che vede quale soggetto beneficiario ordine degli Psicologi e 
destinatari finali gli allievi e le loro famiglie (Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 
Politiche Sociali n.1216 del 28/11/2024) ma non rivestono, ai sensi di quanto disposto al 
paragrafo 9 dell‟art.2 del Reg. recante disposizioni comuni applicabili ai fondi n.1060/2021, la 
qualità di “soggetti beneficiari” della procedura in oggetto non essendo i medesimi 
responsabili dell’avvio dell’operazione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1264 del 04/12/2024 avente ad oggetto dell’atto PR CAMPANIA 
FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 OB. SPEC. ESO 4.11 AZIONE 3.K.7 – DGR 531/2023 E 
DGR 600/2024. ATTIVAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PSICOLOGIA SCOLASTICA. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PROPOSTA DI 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA 
CAMPANIA; 

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento è stato approvato, lo schema di convenzione 
regolante i rapporti tra la Regione Campania, quale soggetto finanziatore della misura, e 
l‟Ordine degli Psicologi e che all‟articolo 4 della citata convenzione recante gli “Obblighi 
delle parti”, che viene stabilito al paragrafo g l’obbligo in capo all’Ordine degli Psicologi 
della Campania di provvedere al pagamento delle prestazioni professionali erogate dai 
professionisti a fronte delle ore effettivamente svolte e preventivamente validate dagli 
istituti scolastici; 

VISTO avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli Istituti scolastici 
statali del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del 
Servizio di psicologia scolastica – DD n. 662 del 19/07/2024 con cui sono stati forniti lo 
schema tipo di Avviso da utilizzare per la selezione degli psicologi e relativa tabella dei criteri 
di selezione predisposti dalla Giunta Regionale della Campania Direzione Generale per le 
Politiche Sociali e Socio sanitarie; 

TENUTO CONTO della circolare esplicativa della Direzione regionale per le politiche sociali e socio 
sanitarie della Regione Campania per la corretta attuazione della misura del 23/12/2024 prot. 
PG/2024/0614254 in cui si precisa che ai sensi dell’avviso de quo codesti Istituti sono deputati alla 
selezione e contrattualizzazione dei professionisti volti ad espletare il servizio, al fine di garantire e tutelare le 
parti giuridicamente obbligate viene applicato l’istituto dell’accollo previsto dall‟art.1273 del codice civile, 
configurandosi nel caso di specie, quale “accollo esterno” del debito; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» (di seguito, anche «T.U. Pubblico 
Impiego»), che subordina la possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo al 
preliminare accertamento, da parte della Pubblica Amministrazione, dell'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 



 

 

 

 

 

VISTA la Legge 241 del 7 Agosto 1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi che, al Capo II disciplina la figura del 
Responsabile Unico del Procedimento quale  alla responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale. 

RICHIAMATE, per completezza di disciplina di riferimento le seguenti disposizioni: 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici»; 

- l’art.  15,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  il  quale  prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

- in particolare, l‟art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

-  l’allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 
RITENUTO che la dott.ssa Filomena ADINOLFI risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’individuazione del professionista “psicologo” a cui affidare l’incarico per la gestione 
del servizio psicologico in questa istituzione scolastica, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’allegato I.2 al 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che , nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Datore di Lavoro e 
Direttore dell’esecuzione della prestazione professionale, ai sensi dell‟art. 114, commi 7 e 8, 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 
figure previsti dall’art. 32 dell’allegato 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (di seguito, anche il 
«Regolamento»), il quale ha previsto che «È fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi 
per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio 
nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione»; 



 

 

 

 

 

VISTO l’art. 35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29 novembre 2007 (di seguito, anche 
«CCNL Comparto Scuola»), tutt’ora vigente in virtù dell’art. 1, comma 10, del CCNL dell’area 
istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 (di seguito, anche «CCNL Istruzione e 
Ricerca»), che, in materia di cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle Istituzioni di fare 
appello a docenti di altre scuole statali per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la 
necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel 
corpo docente della Istituzione Scolastica; 

TENUTO CONTO della natura straordinaria ed eccezionale del conferimento di incarichi esterni e 
che il ricorso a soggetti terzi in carenza dei presupposti di legge può dare luogo ad illecito 
amministrativo-contabile; 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

RITENUTO che questo Istituto Comprensivo si pone come finalità generale anche quella di 
promuovere la salute e il benessere psicosociale all’interno della Istituzioni Scolastica, 
attraverso la realizzazione di interventi in favore sia degli studenti e delle loro famiglie, sia del 
personale che opera all’interno della scuola (docente e non docente); 

Per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 
 

DETERMINA 
1. Di nominare la dott.ssa Filomena ADINOLFI quale Responsabile Unico del Progetto, per la 

realizzazione del Servizio di psicologia scolastica a valere sul PR Campania FSE+2021/2027 
Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo specifico ESO 4.11, Azione 3.k.7; 

2. di pubblicare la presente determina sul sito della scuola al seguente indirizzo.   
   

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         dott.ssa Filomena  Adinolfi  

                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


